
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 16   del  30-01-2024 
 

 
Oggetto: Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2024 - 2026 

quale sezione del P.I.A.O. 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 13:00, presso la 
sede municipale si è  riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi prescritti dalla 
legge. 
All’appello risultano presenti: 

Piano Adriano SINDACO Presente 
D'Alessandro Carmine Vice Sindaco Presente 
Caroccia Giuseppe Assessore Assente 
 
 Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D.L.vo 18.8.2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Claudia 
Vertullo 
 
             Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i Convocato a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.L.vo 18.8.2000, n. 267 hanno espresso parere 
 
 
 
 
 
 
  

 

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE 
(Prov. di Salerno) 

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076 

 

è c
op

ia 
co

nfo
rm

e a
ll'o

rig
ina

le



  
PREMESSO 
 

- che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 

contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e 

ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 

Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 

giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla 

legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto 

della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di 

contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo 

di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che L’art. 6, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 

agosto 2021, n. 113 ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), quale documento unico di programmazione e governance per le 

pubbliche amministrazioni, che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla 

normativa, in particolare il Piano della Performance, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, il Piano Organizzativo del Lavoro Agile e il Piano 

Triennale dei Fabbisogni del Personale; 

- che la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO costituisce il principale 

strumento per l’Ente di definizione della strategia decentrata di prevenzione della corruzione, 

secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia a livello nazionale e alla luce 

degli indirizzi forniti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), da ultimo con il PNA 

2022, adottato con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 e con l’aggiornamento 2023 al PNA 

2022, adottato con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023; 

- che Ad avviso di ANAC va privilegiata una nozione ampia di valore pubblico intesa come 

miglioramento della qualità della vita e del benessere economico, sociale, ambientale delle 

comunità di riferimento, degli utenti, degli stakeholder, dei destinatari di una politica o di un 

servizio. Si tratta di un concetto che non va limitato agli obiettivi finanziari/monetizzabili ma 

comprensivo anche di quelli socio-economici, che ha diverse sfaccettature e copre varie 

dimensioni del vivere individuale e collettivo.  

- Che ANAC sottolinea come in quest’ottica, la prevenzione della corruzione è dimensione 

del valore pubblico e ha natura trasversale a tutte le attività volte alla realizzazione della 

missione istituzionale del Comune.  

-che la prevenzione della corruzione e la trasparenza sono pertanto funzionali alla creazione 

del valore pubblico, in quanto, riducendo gli sprechi e orientando correttamente l’azione 

è c
op

ia 
co

nfo
rm

e a
ll'o

rig
ina

le



  
amministrativa, si genera un progressivo miglioramento dell’attività istituzionale. In questo 

senso le misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza sono a protezione del 

valore pubblico. 

 
CONSIDERATO  
 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 

Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) 

atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione; 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.AC. ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 

72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, 

Deliberazione n. 1064/2019; Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023; delibera n. 605 del 19 

dicembre 2023); 

 

PRESO ATTO  
 

 dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente 

aderente alle esigenze di questo Ente; 

 delle indicazioni delle Linee Guida A.N.AC. in tema di contrattualistica pubblica con 

particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 36/2023;  

 dell’aggiornamento P.N.A. 2022, adottato con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023. 

DATO ATTO: 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 

schema di PTPC;  

• che per gli enti locali “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, 

lett. g), del decreto legislativo 97/2016);  

• che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle 

misure anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 

Novembre 2017); 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 

D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del 

servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

è c
op

ia 
co

nfo
rm

e a
ll'o

rig
ina

le



  
ATTESA la competenza della Giunta Comunale in materia ai sensi del citato articolo 41, 

comma 1, lett. g), del decreto legislativo 97/2016 e dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Di adottare il Piano Triennale Anticorruzione 2024-2026, quale sottosezione del PIAO 

2024-2026,    nel testo allegato alla presente deliberazione che ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI dare atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla 

presente deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa 

pubblica amministrazione; 

3. Di pubblicare il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, 

sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque.  

4. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 
  

è c
op

ia 
co

nfo
rm

e a
ll'o

rig
ina

le



  
Del che è verbale   
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
Prof. Adriano Piano Dott.ssa Claudia Vertullo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

è c
op

ia 
co

nfo
rm

e a
ll'o

rig
ina

le



  

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 16   del  30-01-2024 
 

 
Oggetto: Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2024 - 2026 

quale sezione del P.I.A.O. 
 

Per la Regolarita' tecnica: Si esprime parere Favorevole 
 
 
Magliano Vetere, 30-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. D'Alessandro Carmine 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE 
(Prov. di Salerno) 

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076 

 

è c
op

ia 
co

nfo
rm

e a
ll'o

rig
ina

le



 

  

 

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE 
(Prov. di Salerno) 

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 16   del  30-01-2024 

 
 

Oggetto: Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2024 - 2026 
quale sezione del P.I.A.O. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 30-01-2024 
 
  
Magliano Vetere, 30-01-2024 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Claudia Vertullo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

è c
op

ia 
co

nfo
rm

e a
ll'o

rig
ina

le


